
HOTĂRÂREA Nr. 12/2009

privind aprobarea bugetului local al comunei Rafaila, pe anul 2009

având în vedere:
-  Hotărârea  nr.  27/10.03.2009  a  Consiliului  Judetean  Vaslui,  privind  repartizarea  pe 

unitati administrativ-teritoriale ale judetului Vaslui, a unor sume defalcate din unele venituri ale 
bugetului de stat pe anul 2009;

-  adresa Directiei Generale a Finantelor Publice Vaslui, nr. 4924/18.03.2009;
- expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei, rapoartele de 

avizare ale comisiilor  de specialitate,  precum şi  raportul  compartimentului  de resort  din care 
reiese necesitatea aprobării bugetului local al comunei Rafaila, pe anul 2009;

- prevederile Legii nr. 18/2009 – legea bugetului de stat pe anul 2009; 
în conformitate cu prevederile art. 19 alin. (1) lit. „a” şi art. 39 alin. (6) din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;
în temeiul art. 36 alin. (2) lit. „b“ , alin. (4) lit. „a”, art. 45 alin. (2) lit. „ a” şi art. 115 alin. 

(1)  lit.  „  b”  din  Legea  nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu 
modificarile si completarile ulterioare;

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă bugetului local al comunei Rafaila, pe anul 2009, la partea de venituri şi 
cheltuieli, pentru anul 2009, conform anexei care face parte integrantă prin prezenta hotărâre.

Art.2.  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 
Rafaila, prin compartimentul financiar-contabil.

 Rafaila, 27 martie 2009

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,

              Sandu Gabriel      
        

                                                
CONTRASEMNEAZĂ,

                         Secretarul comunei Rafaila,
               Sârcu Geanina - Elena 

R O M Â N I A
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA RAFAILA
CONSILIUL LOCAL  

Cod poştal - 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274; 
Telefon/fax : 0235/459332 



R O M Â N I A                 A N E X A  
JUDEŢUL VASLUI                 la Hotărârea nr. 12/27.03.2009
COMUNA RAFAILA
CONSILIUL LOCAL

BUGETUL LOCAL AL COMUNEI  RAFAILA, PE ANUL 2009

PENTRU ANUL 2009  – bugetul local de venituri şi cheltuieli se prezintă astfel:

VENITURI :       
                                                                                                                                

     U.M. = mii lei 
Nr. 

crt.
SPECIFICAŢIE SUMA

1. Sume defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunei Rafaila(11.02.02) 1018,00

2.
Din care: 
     - cheltuieli de personal la învăţământul preuniversitar 

550,00

3. Sume defalcate din TVA  în vederea finanţării 
drumurilor(11.02.05) 30,00

4.
Sume defalcate din TVA penrtu echilibrarea bugetelor 
locale(11.02.06) 360,00

5. Sume alocate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 
locale(04.02.04) 147,00

6. Venituri proprii din impozite si taxe locale 286,20

7. Subventie A.J.O.F.M. Vaslui 18,00
8. Cote defalcate din impozitul pe venit 90,00
9. Sprijin financiar pentru constituirea familiei 20,00

10. Subvenţii  pentru  acordarea  ajutorului  pentru  încălzire 
locuinţe altele decât cele beneficiare de ajutor social 150,00

11. Sume  privind acordarea trusoului pentru nou nascuti 10,00

TOTAL VENITURI 2129,20

CHELTUIELI:

1



                                                                                                              U.M. = mii lei

CAP. 51.02

ADMINISTRAŢIE LOCALĂ, din care: 566,50

Cheltuieli de personal 400,00

Cheltuieli materiale 106,50

Cheltuieli de capital 60,00

CAP. 56.02 TRANSFERURI  INTRE UNITATI ALE ADM. 
PUBLICE (FD.SANATATE PT. PERS. AJ. SOCIAL) 10,00

CAP. 61.02

PROTECŢIE CIVILĂ, din care: 21,00

Cheltuieli de personal 15,20

Cheltuieli materiale 5,80

CAP. 65.02

ÎNVĂŢĂMÂNT, din care: 616,00

Cheltuieli de personal 550,00

Cheltuieli materiale 61,00

Burse 5,00

CAP. 67.02   CULTURĂ, RECREERE SI RELIGIE, din care: 29,00

Cheltuieli de personal 4,00

Transferuri Cămin Cultural 25,00

2



CAP. 68.02

ASIGURARI SI  ASISTENŢĂ SOCIALĂ, din care : 643,00

Cheltuieli de personal asistenţi 210,00

Ajutor social 243,00

Ajutor de urgenţă 10,00

Subvenţii pentru acordarea ajutorului pentru încălzire 
locuinţe, altele decât cele beneficiare de ajutor social 150,00

Sprijin financiar pentru constituirea familiei 20,00

Trusou 10,00

CAP.70.02

SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ, 
LOCUINTE , MEDIU SI APE, din care: 85.95

Cheltuieli materiale 75,95

Cheltuieli de capital 10,00

CAP.  84.02 TRANSPORTURI ŞI COMUNICAŢII, din care : 153,00

Cheltuieli pentru drumuri şi poduri 53,00

Cheltuieli de capital 100,00

CAP.  87.02 ALTE  ACŢIUNI ECONOMICE, din care : 4,75

Cheltuieli materiale 4,75

TOTAL 2129.20

BUGETUL  DE  VENITURI  ŞI  CHELTUIELI  FINANŢATE  INTEGRAL  SAU 
PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII :

CĂMINUL CULTURAL

VENITURILE SE PREZINTĂ ASTFEL:

VENITURI PROPRII 6,00
SUBVENŢII 25,00

3



TOTAL VENITURI 31,00

CHELTUIELILE SE PREZINTĂ ASTFEL:

CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE, din care : 31,00
CHELTUIELI PERSONAL 19,40
CHELTUIELI MATERIALE 11,60
CHELTUIELI DE CAPITAL 0,00

   
 PĂŞUNE

VENITURI PROPRII 6,00
TOTAL VENITURI 6,00

AGRICULTURĂ, SILVICULTURĂ din care : 6,00
CHELTUIELI MATERIALE 6,00

4


	HCL.12
	HOTĂRÂREA Nr. 12/2009
		 Rafaila, 27 martie 2009
	    	          Sandu Gabriel	   				  												        									                                               	    CONTRASEMNEAZĂ,



	Hotararea nr 12 2009 - anexa

